苏文信发[2011]第3号                     签发:方标军

关于开展全省文化信息资源共享工程

数字资源需求调查的通知

文化共享工程各市县支中心：

“十二五”时期，文化共享工程建设将进入新的重要发展阶段，工程建设的目标是基本实现公共数字文化服务覆盖城乡基层，使基层群众数字文化权益得到基本保障，“十二五”时期的一项主要任务是加大数字资源建设力度，进一步丰富资源内容。为了更好地开展我省数字资源建设工作，最大程度地满足基层广大群众对数字资源的需求，我们将在全省进行数字资源需求调查，要求全省各市县支中心积极配合参与这项工作，现将有关事项通知如下：

1、调查范围：本次调查的范围包括全省市、县（区）、乡镇（街道）各级。文化共享工程各市、县支中心在做好本支中心的调查工作的同时，还要负责组织所辖地区乡镇、街道基层服务点的调查工作。

2、调查对象：本次调查面向全省各行业、各阶层接受数字资源服务的人群，调查对象应具有一定的代表性，但避免选择同一类人作为调查对象，各支中心、基层点须从社会公众及读者中随机选择调查对象。每人只可填写一份调查表。

3、调查数量：每个市、县支中心至少提供10份有效调查表，每个基层服务点至少提供5份。

4、调查表种类：调查表分为两种，表一是针对文化层次较高（大专或以上）或有数字资源使用经验的对象，表二是针对文化层次较低或没有数字资源使用经验的对象。一般情况下，市县支中心和城市街道调查对象使用表一，乡镇基层点使用表二。

调查表可以从江苏文化共享工程网站上下载，下载地址：http://www.jsgxgc.org.cn/  ,各支中心可下载打印调查表分发给所辖基层点，或者通知基层点自行下载调查表。

5、反馈要求：各市县支中心负责统一回收所属基层点填好的调查表，并将电子版调查表直接发送到省分中心电子邮箱gxgc@jslib.org.cn或者江苏共享工程QQ群组（QQ：93040253）。如果是打印的问卷，请邮寄到南京市中山东路189号南京图书馆文化共享工程江苏省分中心杨岭雪收。

6、截止时间：请于2011年7月10日前完成调查任务，并将填好的调查表在7月15日之前寄到或发到南京图书馆共享工程省分中心。

附件：1. 江苏文化共享工程数字资源和服务需求调查问卷（一）

2. 江苏文化共享工程数字资源和服务需求调查问卷（二）

                                  文化共享工程江苏省分中心

                                     二〇一一年六月二十日
附件一           江苏文化共享工程

  数字资源和服务需求调查问卷（一）

您好：
为提高江苏文化共享工程的数字服务能力和服务水平，我们开展此次调查。下面是几个简单的问题，请协助回答。对您的支持与合作，我们深表谢意!
您的地区：              市（县）            区              乡镇（街道）

（一）用户自然背景
1、 您的性别？（      ）
A、男        B、女
2、 您的年龄范围？（      ）
A、18岁以下      B、19-25岁      C、26-30岁      D、31-40岁

E、41-50岁       F、51-60岁      G、60岁以上
3、 您的文化程度？ （      ）
A、小学及以下      B、初中          C、高中            D、中专

E、大专            F、本科          G、研究生及以上
4、 您现在的职业？（      ）
A、各类专业技术人员（从事科学研究和专业技术工作的人员，如教师、医生、护士、律师、文艺工作者等）

B、办事人员（机关事业单位办公人员，行政执法人员、公安消防交通等工作人员）

C、商业及服务业人员（从事商业、餐饮、娱乐、医疗辅助及社会和居民生活等服务工作的人员）

D、农、林、牧、渔、水利业生产人员（从事上述领域生产、管理、产品初加工的人员）

E、生产设备操作人员及有关人员（俗称工人，指从事矿产勘查、开采，产品生产制造，工程运输和运输设备操作的人员及有关人员）

F、机关、企事业单位负责人（在上述单位担任领导职务并具有决策、管理权的人员）

G、自由职业者（独立工作，不隶属于任何组织的人，如个体户等）

H、军人       I、学生       J、离退休人员      K、其他（请填写）

5、 您的月平均收入？（      ）
A、1000元以下          B、1000-2000元         C、2000-3000元
D、3000-5000元         E、5000-8000元         F、8000元以上
（二）使用网络和图书馆背景

1、您经常上网吗？（可多选）（      ）

A、工作中经常使用   B、生活中经常使用  C、学习中经常使用  D、很少使用或不使用

2、您上网的主要目的？（可多选）（         ）

A、通讯交流       B、娱乐消遣       C、求助答疑        D、商务交易

E、学习阅读       F、查找资料       G、无特别目的      H、其他（请填写）
3、您主要在哪些地方上网？（可多选）（         ）

A、家庭宽带       B、单位网络       C、社会网吧        D、移动网络

E、公共设施（如图书馆、宾馆饭店等）

4、您主要使用什么设备上网？（可多选）（         ）

A、计算机    B、手机     C、iPad等平板电脑     D、掌上电脑PDA

5、您去图书馆(室)吗？（         ）

A、经常去      B、偶尔去     C、几乎不去       D、从未去过

6、您去图书馆（室）的主要目的？（可多选）（         ）

A、阅览资料          B、借还图书        C、自习         D、展览讲座

E、使用电子阅览室    F、其他（请填写）
7、您访问图书馆网站吗？（         ）

A、经常访问     B、偶尔访问      C、几乎不访问      D、从未访问过
8、您访问图书馆网站的主要目的（可多选）？ （          ）
A、了解图书馆情况    B、书目检索    C、进行图书预约、续借等自助服务

D、获取数字资源      E、使用参考咨询等服务     F、随便看看

G、其他（请填写）

（三）需求调查

（1）数字资源需求

1、您对下列哪类数字资源感兴趣或有需求(可多选)？（                               ）

A、馆藏目录-图书馆的图书文献目录，查找图书馆有什么图书。

B、电子图书-已出版的纸质图书的电子版本，可供网上阅读。

C、学术期刊-各个学科门类的学术性论文期刊，供专业技术人员学习研究。

D、人文杂志-以趣味休闲、知识普及性为主的大众化杂志。

E、电子报纸-中央和地方每天更新的原版报纸，可以网上阅读。

F、报纸数据库-回溯性的报纸数据库，用于查找过去一段时间出版的报纸内容。

G、专题数据库-围绕各种专题或主题而建的数据库，如经济、历史、人物、地方文献等。

H、讲座资源-围绕各种专题或主题而录制和制作的讲座视频。

I、培训教育资源-包含各种学科课程学习、职业技能等方面的资源。

J、考试复习资源-包含学校和社会各种类型的科目考试资源，如公务员、研究生、外语等。

K、音乐资源-包含国内外各类音乐、歌曲的数据库。

L、电影、连续剧资源-国内外各种已解决好版权问题的电影和连续剧资源。

M、图片画册资源-各种主题的图片照片资源（包括连环画、画册）。

N、学位论文-国内院校硕士、博士毕业论文数据库。

O、会议论文-国内主要学术会议论文数据库。

P、专利-国内外专利数据库。

Q、标准-国内标准数据库。

R、年鉴-国内各地区各专业年鉴数据库。

S、科技报告-记录某一科研项目调查、实验、研究的成果或进展情况的报告数据库。
T、其他（请填写）

2、您对那些专题的数字资源感兴趣或有需求(可多选)？（                           ）

A、养种殖技术     B、手工艺制作      C、生产操作技术   D、科普知识

E、戏曲文艺       F、古籍、地方文献  G、家庭生活       H、人物历史

I、政府信息       J、经济形势        K、时事政治       L、求医问药

M、教育求学       N、劳务就业        O、其它（请填写）
3、在使用的数字资源时，您最关注的是什么？（可多选）（       ）

A、资源的丰富性     B、资源的质量     C、资源的适用性

D、资源的更新速度   E、资源的特色性   F、其他（请填写）
4、您喜爱的数字资源媒体形式有哪些（可多选）？（           ）
A、文本         B、图像         C、音频         D、视频

E、Flash动画   F、其他（请填写）
5、您认为目前共享工程的数字资源内容存在哪些问题（可多选）？（         ）
A、内容量少，可看内容不多     B、实用性不强，找不到想要的
C、更新不及时，内容不新       D、使用不便，难以查找到所需内容

E、还没有使用过               F、我觉得没什么问题

6、您需要外文数字资源吗？（        ）

   A、需要      B、很少需要     C、不需要

7、您知道或用过下列哪些资源(可多选或不选)？（             ）
A、中国知网(CNKI) B、重庆维普    C、万方数据库           D、龙源期刊

E、国研网         F、中宏数据库  G、慧科讯业             H、北大法意

I、超星电子图书馆 J、书生电子图书K、方正Apabi数字图书馆L、库客数字音乐

M、ProQuest       N、EBSCO       O、Springer LINK        P、Elsevier
Q、Emerald        R、IEEE        S、LexisNexis           T、其他（请填写）
（2）数字服务需求
8、以下几项服务项目，您认为哪些是您所需要的？（可多选）（          ）

A、网上图书预约、续借等服务   B、网上参考咨询服务（咨询求助）

C、文献资源传递服务           D、网上学科导航        E、其他（请填写）
9、您希望通过什么方式来获取数字资源(可多选)？（        ）
A、自己到图书馆查询获取                 B、自己通过网络远程查询获取
C、由服务人员代查传递                   D、其他（请填写）
10、您倾向于使用何种方式与服务人员进行互动交流（可多选）？（           ）
A、电话        B、手机短信      C、E-mail       D、网上表单     E、网上留言簿

F、博客        G、在线实时咨询（如QQ、MSN等）  H、BBS/论坛

11、您希望通过何种终端来访问数字资源（可多选）？（        ）
A、计算机        B、手机      C、iPad等平板电脑    D、电子墨水书（电纸书）
E、掌上电脑PDA
（3）信息系统需求

12、在访问资源网站时，您认为哪些系统功能是您所需要的？（可多选）（          ）

A、提供统一的服务平台                     B、提供多资源库的一站式检索

C、针对不同的用户群提供不同的服务平台     D、针对不同的终端提供不同的服务平台      E、其他（请填写）
13、在访问资源网站时，哪些系统因素对您的需求影响较大？（可多选）（          ）

A、查全率              B、查准率                    C、响应速度

D、系统的易学易用性    E、其他（请填写）
14、在访问资源网站时，您接受下列哪些用户认证方式和访问限制？（可多选）（       ）

A、通过登录后访问资源          B、限定在固定区域访问（IP地址范围限制）

C、限定在固定电脑终端上访问    D、对同时访问的用户数量进行限定   E、无认证或限制
15、在访问资源网站时，您接受下列哪些资源获取限制？（可多选）（          ）

   A、对全文查阅进行控制    B、对查阅数量进行限制    C、对拷贝复制进行限制
   D、对使用时间进行限制    E、有偿使用资源（收费）  F、无限制
附件二               江苏文化共享工程

   数字资源和服务需求调查问卷（二）

您好：
为提高江苏文化共享工程的数字服务能力和服务水平，我们开展此次调查。下面是几个简单的问题，请协助回答。对您的支持与合作，我们深表谢意!
您的地区：              市（县）            区              乡镇（街道）

（一）用户自然背景
6、 您的性别？（      ）
A、男        B、女
7、 您的年龄范围？（      ）
A、18岁以下      B、19-25岁      C、26-30岁      D、31-40岁

E、41-50岁       F、51-60岁      G、60岁以上
8、 您的文化程度？ （      ）
A、小学及以下      B、初中          C、高中            D、中专

E、大专            F、本科          G、研究生及以上
9、 您现在的职业？（      ）
A、各类专业技术人员（从事科学研究和专业技术工作的人员，如教师、医生、护士、律师、文艺工作者等）

B、办事人员（机关事业单位办公人员，行政执法人员、公安消防交通等工作人员）

C、商业及服务业人员（从事商业、餐饮、娱乐、医疗辅助及社会和居民生活等服务工作的人员）

D、农、林、牧、渔、水利业生产人员（从事上述领域生产、管理、产品初加工的人员）

E、生产设备操作人员及有关人员（俗称工人，指从事矿产勘查、开采，产品生产制造，工程运输和运输设备操作的人员及有关人员）

F、机关、企事业单位负责人（在上述单位担任领导职务并具有决策、管理权的人员）

G、自由职业者（独立工作，不隶属于任何组织的人，如个体户等）

H、军人       I、学生       J、离退休人员      K、其他（请填写）

10、 您的月平均收入？（      ）
A、1000元以下        B、1000-2000元       C、2000-3000元
D、3000-5000元       E、5000-8000元       F、8000元以上
（二）使用网络和图书馆背景

1、您经常上网吗？（可多选）（      ）

A、工作中经常使用    B、生活中经常使用   C、学习中经常使用   D、很少使用或不使用

2、您上网的主要目的？（可多选）（         ）

A、通讯交流       B、娱乐消遣       C、求助答疑        D、商务交易

E、学习阅读       F、查找资料       G、无特别目的      H、其他（请填写）
3、您主要在哪些地方上网？（可多选）（         ）

A、家庭宽带       B、单位网络       C、网吧          D、移动网络

E、公共设施（如图书馆、宾馆饭店等）

4、您主要使用什么设备上网？（可多选）（         ）

A、计算机    B、手机     C、iPad等平板电脑     D、掌上电脑PDA

5、您去过图书馆(室)吗？（         ）

A、经常去      B、偶尔去     C、几乎不去       D、从未去过

6、您到图书馆（室）的主要目的？（可多选）（         ）

A、阅览资料          B、借还图书        C、自习         D、展览讲座

E、使用电子阅览室    F、其他（请填写）
（三）需求调查

（1）数字资源需求

1、您对下列哪类数字资源感兴趣或有需求(可多选)？（                                ）
A、馆藏目录-图书馆的图书文献目录，查找图书馆有什么图书。

B、电子图书-已出版的纸质图书的电子版本，可供网上阅读。

C、学术期刊-各个学科门类的学术性论文期刊，供专业技术人员学习研究。

D、人文杂志-以趣味休闲、知识普及性为主的大众化杂志。
E、电子报纸-中央和地方每天更新的原版报纸，可以网上阅读。

F、报纸数据库-回溯性的报纸数据库，用于查找过去一段时间出版的报纸内容。

G、专题数据库-围绕各种专题或主题而建的数据库，如经济、历史、人物、地方文献等。

H、讲座资源-围绕各种专题或主题而录制和制作的讲座视频。

I、培训教育资源-包含各种学科课程学习、职业技能等方面的资源。

J、考试复习资源-包含学校和社会各种类型的科目考试资源，如公务员、研究生、外语等。

K、音乐资源-包含国内外各类音乐、歌曲的数据库。

L、电影、连续剧资源-国内外各种已解决好版权问题的电影和连续剧资源。

M、图片画册资源-各种主题的图片照片资源（包括连环画、画册）。

N、学位论文-国内院校硕士、博士毕业论文数据库。

O、会议论文-国内主要学术会议论文数据库。

P、专利-国内外专利数据库。
Q、标准-国内标准数据库。

R、年鉴-国内各地区各专业年鉴数据库。
S、科技报告-记录某一科研项目调查、实验、研究的成果或进展情况的报告数据库。
T、其他（请填写）
2、您对那些专题的数字资源感兴趣或有需求(可多选)？（                     ）

A、养种殖技术     B、手工艺制作      C、生产操作技术  D、科普知识

E、戏曲文艺       F、古籍、地方文献  G、家庭生活      H、人物历史

I、政府信息       J、经济形势        K、时事政治      L、求医问药

M、教育求学       N、劳务就业        O、其它（请填写）
3、在使用的数字资源时，您最关注的是什么？（可多选）（       ）
A、资源的丰富性     B、资源的质量     C、资源的适用性

D、资源的更新速度   E、资源的特色性   F、其他（请填写）
4、您喜爱的数字资源媒体形式有哪些（可多选）？（           ）
A、文本          B、图像         C、音频         D、视频

E、Flash动画    F、其他（请填写）
5、您认为目前共享工程的数字资源内容存在哪些问题（可多选）？（         ）
A、内容量少，可看内容不多     B、实用性不强，找不到想要的
C、更新不及时，内容不新       D、使用不便，难以查找到所需内容

E、还没有使用过               F、我觉得没什么问题

（2）数字服务需求
6、以下几项服务项目，您认为哪些是您所需要的？（可多选）（          ）

A、网上图书预约、续借等服务                B、网上参考咨询服务（咨询求助）

C、文献资源传递服务                        D、网上学科导航

E、其他（请填写）
7、您希望通过什么方式来获取数字资源(可多选)？（        ）
A、自己到图书馆查询获取                 B、自己通过网络远程查询获取
C、由服务人员代查传递                     D、其他（请填写）
8、您倾向于使用何种方式与服务人员进行互动交流（可多选）？（           ）
A、电话         B、手机短信       C、E-mail        D、网上表单

E、网上留言簿   F、博客           G、在线实时咨询（如QQ、MSN等）

H、BBS/论坛

9、您希望通过何种终端来访问数字资源（可多选）？（        ）
A、计算机        B、手机      C、iPad等平板电脑    D、电子墨水书（电纸书）
E、掌上电脑PDA